



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月6日

上場会社名 日東紡

(コード番号: 3110 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nittobo.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 南園克己

問合せ先 役職名 取締役総務部長 氏名 後藤 誠

(TEL: (03) - 3514 - 8670)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産 年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 2社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|---------|------|-------|-------|-------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年 3月期第3四半期 | 96,040 | △1.8 | 4,846 | △3.0 | 5,014 | 6.7 | 3,913 | 276.0 |
| 17年 3月期第3四半期 | 97,805 | 4.1 | 4,996 | 131.1 | 4,700 | 309.9 | 1,040 | △21.2 |
| (参考)17年 3月期 | 130,291 | 2.3 | 6,907 | 112.5 | 6,651 | 244.1 | 3,157 | 68.9 |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | |
|--------------|-----------------|----|-------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年 3月期第3四半期 | 15 | 82 | — | — |
| 17年 3月期第3四半期 | 4 | 21 | — | — |
| (参考)17年 3月期 | 12 | 76 | — | — |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第3四半期の業績は、前年同四半期に比べ、売上高、営業利益は、若干、減少したものの、経常利益は為替効果によって増益、当期純利益は前年同期に計上しました特別損失の改善によって大幅な増益となりました。主要事業別では、グラスファイバー事業はプリント配線基板向けのヤーンおよびクロスを中心に順調に推移しているものの、繊維事業はストレッチ素材C・S・Y、建材事業では不燃吸音天井板の需要減少により厳しい環境が続いております。

以上の結果、売上高は960億40百万円、営業利益は48億46百万円、経常利益は50億14百万円、四半期純利益は39億13百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|--------------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年 3月期第3四半期 | 165,389 | 67,649 | 40.9 | 273 54 |
| 17年 3月期第3四半期 | 163,264 | 60,610 | 37.1 | 245 01 |
| (参考)17年 3月期 | 162,904 | 62,128 | 38.1 | 251 16 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年 3月期第3四半期 | △3,495 | 49 | △3,795 | 16,372 |
| 17年 3月期第3四半期 | 6,061 | △4,189 | △3,868 | 19,404 |
| (参考)17年 3月期 | 11,092 | △4,487 | △4,360 | 23,570 |

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における総資産は1,653億89百万円となり、前連結会計年度末と比べ、24億85百万円の増加となりました。増減の主なものは、資産では、現金及び預金の減少72億14百万円、受取手形及び売掛金の増加60億14百万円、投資有価証券の増加44億10百万円などであり、負債では、支払手形及び買掛金の増加27億83百万円、借入金の減少25億60百万円、長期預り金の減少51億80百万円などであり、株主資本は676億49百万円となり、株主資本比率は40.9%と、2.8ポイント改善しました。

キャッシュ・フローの状況では、営業活動によるキャッシュ・フローは主に税金等調整前第3四半期純利益55億18百万円、減価償却費40億78百万円、売上債権の増加額58億56百万円、たな卸資産の増加額25億35百万円および法人税等の支払額38億19百万円などにより、34億95百万円の減少となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、49百万円の増加となりましたが、これは主に固定資産の取得による支出57億2百万円および投資有価証券の取得による支出8億63百万円の一方、固定資産の売却による収入65億64百万円によるものであります。財務活動によるキャッシュ・フローは37億95百万円の減少となりましたが、これは主に借入金の減少30億21百万円と親会社による配当金の支払額7億41百万円によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の第3四半期期末残高は163億72百万円となり、前連結会計年度末に比べ71億98百万円の減少となりました。

(参考) 四半期個別経営成績等の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(百万円未満切捨)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|--------------|--------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年 3月期第3四半期 | 57,447 | 1,849 | 2,091 | 2,110 |

| | 総資産 | 株主資本 |
|--------------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 18年 3月期第3四半期 | 120,018 | 61,119 |

3. 平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

通期の業績予想は、平成18年2月6日提出の業績予想の修正の通りです。

その予想数値は、下記の通りです。

(連結)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 |
|-----|---------|--------|---------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通 期 | 127,000 | 6,700 | 3,000 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円13銭

(参考)

(個別)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり年間予想配当金 | | |
|-----|--------|--------|---------|--------------|------|------|
| | | | | 中間 | 期末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 通 期 | 77,000 | 2,800 | 200 | — — | 3 00 | 3 00 |

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

| 科 目 | 期 別 | 当中間連結会計期間末 (平成17年9月30日現在) | | 当第3四半期末 (平成17年12月31日現在) | | 前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在) | |
|-------------------------------|-----|------------------------------|-------|----------------------------|-------|----------------------------|-------|
| | | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| | | | | | | | |
| (資 産 の 部) | | | | | | | |
| I 流 動 資 産 | 産 | | % | | % | | % |
| 現 金 及 び 預 金 | 金 | 14,844 | | 16,525 | | 23,739 | |
| 受 取 手 形 及 び 売 掛 金 | 金 | 40,139 | | 45,939 | | 39,925 | |
| た な 卸 資 産 | 産 | 26,047 | | 26,822 | | 24,127 | |
| そ の 他 | 他 | 3,892 | | 2,751 | | 2,941 | |
| 流 動 資 産 合 計 | | 84,923 | 52.9 | 92,039 | 55.7 | 90,734 | 55.7 |
| II 固 定 資 産 | 産 | | | | | | |
| (1) 有 形 固 定 資 産 | | | | | | | |
| 建 物 及 び 構 築 物 | 物 | 20,635 | | 17,239 | | 20,713 | |
| 機 械 装 置 及 び 運 搬 具 | 具 | 14,898 | | 14,352 | | 14,481 | |
| 土 地 | 地 | 18,944 | | 17,560 | | 17,566 | |
| そ の 他 | 他 | 1,629 | | 1,982 | | 1,962 | |
| 計 | | 56,108 | 34.9 | 51,134 | 30.9 | 54,725 | 33.6 |
| (2) 無 形 固 定 資 産 | | 1,535 | 1.0 | 1,519 | 0.9 | 1,550 | 0.9 |
| (3) 投 資 そ の 他 の 資 産 | | | | | | | |
| 投 資 有 価 証 券 | 券 | 13,156 | | 15,283 | | 10,872 | |
| そ の 他 | 他 | 4,902 | | 5,412 | | 5,021 | |
| 計 | | 18,059 | 11.2 | 20,696 | 12.5 | 15,894 | 9.8 |
| 固 定 資 産 合 計 | | 75,703 | 47.1 | 73,350 | 44.3 | 72,169 | 44.3 |
| 資 産 合 計 | 計 | 160,627 | 100.0 | 165,389 | 100.0 | 162,904 | 100.0 |
| (負 債 の 部) | | | | | | | |
| I 流 動 負 債 | 債 | | % | | % | | % |
| 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 | 金 | 23,397 | | 28,088 | | 25,305 | |
| 短 期 借 入 | 金 | 9,328 | | 9,057 | | 13,960 | |
| そ の 他 | 他 | 16,050 | | 16,048 | | 16,104 | |
| 流 動 負 債 合 計 | | 48,776 | 30.4 | 53,194 | 32.2 | 55,370 | 34.0 |
| II 固 定 負 債 | 債 | | | | | | |
| 長 期 借 入 | 金 | 20,072 | | 22,279 | | 18,513 | |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 金 | 13,132 | | 13,477 | | 12,733 | |
| そ の 他 | 他 | 12,494 | | 7,114 | | 12,567 | |
| 固 定 負 債 合 計 | | 45,699 | 28.4 | 42,872 | 25.9 | 43,814 | 26.9 |
| 負 債 合 計 | 計 | 94,475 | 58.8 | 96,066 | 58.1 | 99,184 | 60.9 |
| (少 数 株 主 持 分) | | | | | | | |
| 少 数 株 主 持 分 | 分 | 1,652 | 1.0 | 1,673 | 1.0 | 1,591 | 1.0 |
| (資 本 の 部) | | | | | | | |
| I 資 本 | 金 | 19,699 | | 19,699 | | 19,699 | |
| II 資 本 剰 余 金 | 金 | 23,062 | | 23,062 | | 23,062 | |
| III 利 益 剰 余 金 | 金 | 18,762 | | 20,898 | | 17,791 | |
| IV そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 金 | 3,648 | | 4,520 | | 2,694 | |
| V 為 替 換 算 調 整 勘 定 式 | 式 | △ 619 | | △ 471 | | △ 1,075 | |
| VI 自 己 株 式 | 式 | △ 55 | | △ 59 | | △ 45 | |
| 資 本 合 計 | 計 | 64,498 | 40.2 | 67,649 | 40.9 | 62,128 | 38.1 |
| 負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計 | | 160,627 | 100.0 | 165,389 | 100.0 | 162,904 | 100.0 |

四半期連結（要約）損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当中間連結会計期間 | | 当第3四半期間 | | 前連結会計年度 | |
|-----|----------------|---------------------------|-------|----------------------------|-------|---------------------------|-------|
| | | 自平成17年4月1日 至平成17年9月30日 | | 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日 | | 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日 | |
| | | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 |
| I | 売上高 | 62,194 | 100.0 | 96,040 | 100.0 | 130,291 | 100.0 |
| II | 売上原価 | 47,122 | 75.8 | 72,808 | 75.8 | 99,528 | 76.4 |
| | 売上総利益 | 15,071 | 24.2 | 23,232 | 24.2 | 30,763 | 23.6 |
| III | 販売費及び一般管理費 | 12,123 | 19.5 | 18,385 | 19.2 | 23,855 | 18.3 |
| | 営業利益 | 2,948 | 4.7 | 4,846 | 5.0 | 6,907 | 5.3 |
| IV | 営業外収益 | 1,097 | 1.8 | 1,530 | 1.6 | 1,593 | 1.2 |
| | 1. 受取利息及び配当金 | 110 | | 135 | | 175 | |
| | 2. 持分法による投資利益 | 299 | | 364 | | 495 | |
| | 3. その他 | 687 | | 1,029 | | 922 | |
| V | 営業外費用 | 925 | 1.5 | 1,362 | 1.4 | 1,849 | 1.4 |
| | 1. 支払利息 | 352 | | 481 | | 755 | |
| | 2. その他 | 572 | | 880 | | 1,093 | |
| | 経常利益 | 3,120 | 5.0 | 5,014 | 5.2 | 6,651 | 5.1 |
| VI | 特別利益 | 254 | 0.4 | 2,061 | 2.1 | 3,274 | 2.5 |
| | 1. 固定資産売却益 | 200 | | 1,914 | | 241 | |
| | 2. 投資有価証券売却益 | 3 | | 3 | | 2,982 | |
| | 3. その他 | 50 | | 143 | | 50 | |
| VII | 特別損失 | 1,368 | 2.2 | 1,557 | 1.6 | 3,455 | 2.6 |
| | 1. 固定資産処分損 | 176 | | 353 | | 328 | |
| | 2. 固定資産減損損失 | 789 | | 789 | | - | |
| | 3. 投資有価証券売却損 | - | | - | | 49 | |
| | 4. 投資有価証券評価損 | - | | - | | 42 | |
| | 5. たな卸資産整理損 | 63 | | 63 | | 31 | |
| | 6. ビル統合関連費用 | - | | - | | 294 | |
| | 7. 関係会社整理損 | 9 | | 9 | | 19 | |
| | 8. 構造改善特別損失 | 196 | | 196 | | - | |
| | 9. 土地買戻損失 | - | | - | | 2,618 | |
| | 10. その他 | 132 | | 144 | | 72 | |
| | 税金等調整前第3四半期純利益 | 2,007 | 3.2 | 5,518 | 5.7 | 6,471 | 5.0 |
| | 法人税、住民税及び事業税 | 1,334 | 2.1 | 3,686 | 3.8 | 3,684 | 2.8 |
| | 過年度未払法人税等戻入 | △ 200 | △ 0.3 | △ 200 | △ 0.2 | - | |
| | 法人税等調整額 | △ 975 | △ 1.6 | △ 1,980 | △ 2.1 | △ 498 | △ 0.3 |
| | 少数株主利益 | 70 | 0.1 | 98 | 0.1 | 126 | 0.1 |
| | 第3四半期純利益 | 1,777 | 2.9 | 3,913 | 4.1 | 3,157 | 2.4 |

四半期連結（要約）キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

| 項 目 | 期 別 | 当 第 3 四 半 期 間 | 前 連 結 会 計 年 度 |
|--------------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|
| | 当 中 間 連 結 会 計 期 間 | 自 平 成 1 7 年 4 月 1 日 | 自 平 成 1 6 年 4 月 1 日 |
| | 自 平 成 1 7 年 4 月 1 日 | 自 平 成 1 7 年 4 月 1 日 | 自 平 成 1 6 年 4 月 1 日 |
| | 至 平 成 1 7 年 9 月 3 0 日 | 至 平 成 1 7 年 1 2 月 3 1 日 | 至 平 成 1 7 年 3 月 3 1 日 |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前第3四半期純利益 | 2,007 | 5,518 | 6,471 |
| 減価償却費 | 2,716 | 4,078 | 5,456 |
| 売上債権の減少（△増加）額 | △ 89 | △ 5,856 | 1,031 |
| たな卸資産の増加額 | △ 1,799 | △ 2,535 | △ 1,657 |
| 仕入債務の増加（△減少）額 | △ 842 | 3,681 | 1,078 |
| 固定資産減損損失 | 789 | 789 | - |
| 長期預り金の減少額 | - | △ 4,372 | - |
| その他（純額） | 149 | △ 665 | 2,204 |
| （小計） | 2,931 | 638 | 14,585 |
| 法人税等の支払額 | △ 2,092 | △ 3,819 | △ 3,255 |
| その他 | △ 247 | △ 314 | △ 237 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 591 | △ 3,495 | 11,092 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 固定資産の取得による支出 | △ 4,757 | △ 5,702 | △ 8,641 |
| 固定資産の売却による収入 | 253 | 6,564 | 406 |
| その他（純額） | △ 283 | △ 813 | 3,747 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 4,787 | 49 | △ 4,487 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純減少額 | △ 4,754 | △ 5,097 | △ 2,652 |
| 長期借入れによる収入 | 4,500 | 8,740 | 2,450 |
| 長期借入金の返済による支出 | △ 3,755 | △ 6,664 | △ 3,373 |
| 親会社による配当金の支払額 | △ 737 | △ 741 | △ 742 |
| その他（純額） | △ 20 | △ 31 | △ 41 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 4,768 | △ 3,795 | △ 4,360 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 44 | 2 | 1 |
| V 現金及び現金同等物の増加額（△減少）額 | △ 8,920 | △ 7,239 | 2,246 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 23,570 | 23,570 | 21,324 |
| VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 41 | 41 | - |
| VIII 現金及び現金同等物の第3四半期末残高 | 14,691 | 16,372 | 23,570 |

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

当中間連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年9月30日）

| | 織 事 | 維 業 | 建 事 | 材 業 | ク ラ ス ア イ パ ー 事 業 | 不 動 産 ・ サ ー ビ ス 事 業 | そ の 他 の 事 業 | 計 | 消 去 又 は 全 社 | 連 結 |
|------------------------------|--------|--------|--------|--------|---|--|----------------------------|--------|----------------------------|--------|
| 売 上 高 | | | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する 売上高 | 6,418 | | 24,833 | | 22,542 | 1,098 | 7,300 | 62,194 | - | 62,194 |
| (2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高 | 29 | | 85 | | 390 | - | 314 | 819 | △819 | - |
| 計 | 6,448 | | 24,919 | | 22,933 | 1,098 | 7,615 | 63,014 | △819 | 62,194 |
| 営業費用 | 6,742 | | 24,491 | | 20,749 | 736 | 7,099 | 59,818 | △571 | 59,246 |
| 営業利益又は 営業損失（△） | △294 | | 427 | | 2,183 | 362 | 516 | 3,196 | △247 | 2,948 |

(単位：百万円)

当第3四半期間（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

| | 織 事 | 維 業 | 建 事 | 材 業 | ク ラ ス ア イ パ ー 事 業 | 不 動 産 ・ サ ー ビ ス 事 業 | そ の 他 の 事 業 | 計 | 消 去 又 は 全 社 | 連 結 |
|------------------------------|--------|--------|--------|--------|---|--|----------------------------|--------|----------------------------|--------|
| 売 上 高 | | | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する 売上高 | 9,863 | | 38,803 | | 35,324 | 1,576 | 10,472 | 96,040 | - | 96,040 |
| (2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高 | 48 | | 141 | | 624 | - | 467 | 1,282 | △1,282 | - |
| 計 | 9,912 | | 38,944 | | 35,948 | 1,576 | 10,939 | 97,322 | △1,282 | 96,040 |
| 営業費用 | 10,321 | | 38,030 | | 32,359 | 1,036 | 10,278 | 92,027 | △834 | 91,193 |
| 営業利益又は 営業損失（△） | △409 | | 913 | | 3,589 | 540 | 661 | 5,294 | △447 | 4,846 |

(単位：百万円)

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

| | 織 事 | 維 業 | 建 事 | 材 業 | ク ラ ス ア イ パ ー 事 業 | 不 動 産 ・ サ ー ビ ス 事 業 | そ の 他 の 事 業 | 計 | 消 去 又 は 全 社 | 連 結 |
|------------------------------|--------|--------|--------|--------|---|--|----------------------------|---------|----------------------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する 売上高 | 16,008 | | 52,027 | | 44,957 | 2,120 | 15,177 | 130,291 | - | 130,291 |
| (2)セグメント間の 内部売上高 又は振替高 | 63 | | 362 | | 998 | - | 466 | 1,891 | △1,891 | - |
| 計 | 16,072 | | 52,390 | | 45,956 | 2,120 | 15,644 | 132,183 | △1,891 | 130,291 |
| 営業費用 | 16,250 | | 50,936 | | 41,667 | 1,523 | 14,348 | 124,726 | △1,342 | 123,383 |
| 営業利益又は 営業損失（△） | △177 | | 1,453 | | 4,289 | 596 | 1,295 | 7,457 | △549 | 6,907 |

2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略している。

3. 海外売上高

当中間連結会計期間(自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)

(単位:百万円)

| | アジア | 北米 | 欧州 | その他 | 合計 |
|------------------------|-------|-------|------|------|--------|
| I. 海外売上高 | 6,239 | 1,595 | 710 | 318 | 8,863 |
| II. 連結売上高 | | | | | 62,194 |
| III. 連結売上高に占める海外売上高の割合 | 10.0% | 2.6% | 1.1% | 0.5% | 14.2% |

当第3四半期間(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位:百万円)

| | アジア | 北米 | 欧州 | その他 | 合計 |
|------------------------|-------|-------|-------|------|--------|
| I. 海外売上高 | 9,951 | 2,422 | 1,097 | 519 | 13,990 |
| II. 連結売上高 | | | | | 96,040 |
| III. 連結売上高に占める海外売上高の割合 | 10.4% | 2.5% | 1.1% | 0.5% | 14.6% |

前連結会計年度(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位:百万円)

| | アジア | 北米 | 欧州 | その他 | 合計 |
|------------------------|--------|-------|-------|------|---------|
| I. 海外売上高 | 13,492 | 3,298 | 1,570 | 840 | 19,201 |
| II. 連結売上高 | | | | | 130,291 |
| III. 連結売上高に占める海外売上高の割合 | 10.4% | 2.5% | 1.2% | 0.6% | 14.7% |

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア……中国、台湾、香港等
- (2) 北米……アメリカ、カナダ
- (3) 欧州……ドイツ、イギリス、ロシア等
- (4) その他の地域……中南米、アフリカ、オセアニア

3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。